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ویژه نامه بزرگداشت مهندس احمد خرم
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می کنم و خدا را شــاکر هستم که زمینه رفاقت ما را با چنین انسان شایسته و 
وارســته ای فراهم کرد. آقای خرم، مدیری قوی و شجاع و در حوزه کاری خود 
متخصص و ماهر، با پشــتکار خســتگی ناپذیر و قابل تحسین و از نظر سیاسی 
از اصلاح طلبانی اســت که در موضع خود بسیار محکم و تزلزل ناپذیر بوده و 
سخنوری تواناست. در خصوص پشتکار ایشان فقط یک نمونه عرض می کنم. 
تپه عباس آباد همدان که الان یکی از گردشگاه های مهم و بسیار زیبا و دیدنی 
همدان اســت، نتیجه پشــتکار و پیگیری ایشان است. دوســتانی که قبلا تپه 
عباس آباد را دیده بودند، باید یادشان باشد این محل  تپه ای بود  پر از گرد و خاک 
که وسط آن تپه یک استخر بود و با وزش کمترین بادی، طوری گرد و خاک بلند 
می شــد که یک دقیقه ایســتادن در آنجا غیر ممکن می شد. آقای خرم شروع 
به بازســازی آنجا کرد و بعضی مواقع می دیدم خودشان مثل یک بنا آنجا کار 
می کردنــد. همان موقع عده معدودی از تنگ نظران همدان شــروع کردند به 
نق زدن و کارشکنی، اما خرم بدون توجه به ملامت لائمین، با پشتکار و انگیزه 
ستودنی، کارش را ادامه داد تا اینکه آن تپه پر از گرد و خاک را به وضع امروزی 
درآورد. بعد از آن، همان لائمین میهمانان شــان رابه آنجا می بردند، اما با چه 
رویی خدا می داند! این یک مورد از یادگارهای ماندگار خرم در همدان اســت، 
وگرنه کارهای ماندگار مهندس خرم در شــهر همدان و استان همدان خیلی 
زیاد است . درباره وفاداری و صداقت ایشان در رفاقت، صحبت های زیادی دارم 
که موکول به بعد می کنم. حرف آخرم در مورد آقای خرم این است که هر کجا 

هست، خدایا به سلامت دارش.

سید مهدی میرزاغفور:
عملگرای مردم گرا

زمــان تصدی مرحوم مهندس ترکان عزیز در اســتانداری هرمزگان، چون 
در نظر داشــتند آقای خرم را برای معاونت عمرانی به همکاری دعوت کنند، 
یک اطلاعات کلی از ســوابق ایشــان را نیاز داشــتند. بنده به محض سؤال از 
یکی از دوســتان فارغ التحصیل دانشــگاه تبریز، پاسخی شــنیدم که از همان 
زمان به صداقت، شجاعت، محبوبیت، تواضع،و علم و پاکدستی ایشان واقف 
شــدم. مهم ترین خصیصه ایشــان، فروتنی بود. این مرد بزرگ علی رغم اینکه 
از مبارزترین دانشــجویان معتقد و مســلمان و شکنجه شده در زندان شاه بود 
و از همان زمان دانشــجویی در میان دوســتان به «مهندس  خرم» شــناخته 
می شدند، می توانست با چنین حسن سابقه درخشانی که کمتر کسانی داشتند 
و نزدیک کردن خود به هر گروه سیاسی و حزبی، مانند خیلی از فرصت طلبان، 
نردبان ترقی را یک شــبه بالا روند؛ ولی مهنــدس خرم با رویکرد عمل گرایی و 
فراجناحی، صرفا دغدغه خدمت به مردم و اعتلای کشــور را  داشــته اند. لذا 
خوشــبختانه چون ایشــان فردی متملق نبودنــد و برعکس صراحت لهجه 
داشــتند، بعد از مبارزات انقلابی کارساز در مقابل گروه های سیاسی معاند در 
اوایل انقلاب، به کارمندی ســاده در ســتاد انقلاب فرهنگی قانع و نزول داده 
شــدند. ایشــان در تمام تصمیم گیری ها و عملکردهای مهــم از جمله اتمام 
فرودگاه امام، با وجود کارشــکنی های فراوان، بــر کارنامه خدمات خود مهر 
صلابت و صلاحیت خویش را صحه گذاشــتند. به خاطر دارم زمانی که آقای 
ناطق نوری وزیر کشور بودند، به خاطر خوشایند برخی از ما بهتران گفته بودند  
حکم معاونت برای آقای خرم به صلاح نیســت و ایشان سرپرست معاونت 
باشــند؛ در صورتی که همان موقع هم ایشان لیاقت  استانداری و حتی تصدی 
وزارت راه یا مســکن و شهرسازی را داشتند، ولی آقای خرم محکم ایستادند و 

سرپرستی را قبول نکردند.

جوانشیر کدخداپور:
حکایت جیب و دهان

به جرئت می تــوان جناب مهندس احمد خــرم را یکی از کم نظیرترین 
مدیران موفق بعد از انقلاب دانســت. وی با رفتار و گفتار خود، پاکدســتی، 
شــجاعت، صداقت و تعهد را چنان به زیر مجموعــه منتقل می کرد که از 
صدها ســخنرانی و مقاله تأثیر گذاری بیشــتری داشــت. از جمله تأکیدات 
وی ایــن بود: زیپ جیــب خود را بر مال حرام ببندید تــا دهانتان در مقابل 
زورگویان بســته نشود. مســئولیت اصلی ما خدمت خالصانه به جامعه و 
محرومان است. وی خدمت به محرومان را عبادت می دانست؛ با این تفاوت 
که قضای عبادات نماز و روزه را می شــود بجا آورد، ولی با از دســت دادن 
فرصت خدمت، توفیق عبادت سلب می شود. او در کنار شجاعت مثال زدنی، 
با حسن خلقی که داشــت، همکاران را شیفته انجام مأموریت های محوله 
می  کرد. با اشرافی که به قوانین داشت، موارد مغفول مانده را احیا می کرد. 
از جمله یادگارهای وی در وزارت کشور، پیگیری تصویب اساسنامه سازمان 
شــهرداری ها بود که از ســال ۱۳۶۵ مجوز تأسیس آن در دولت صادر شده 
بود و در ســال ۱۳۷۸ به دستور ایشــان به جریان افتاد و تصویب شد. مورد 
دیگر، درآمد پایدار شــهرداری ها بود که از ســال ۱۳۳۰ با بنزین لیتری پنج 

ریال ســهم شهرداری ها معادل ۱۰ شــاهی یا نیم  ریال بود که با ایده ایشان، 
اصلاح سهم شهرداری ها در لایحه موسوم به تجمیع عوارض جامه عمل 
پوشــید و ۱۰ درصد قیمت فراورده های نفتی به شهرداری ها تعلق گرفت. 
متأســفانه این منبع درآمدی درخور توجه چند سال بعد حذف شد. از آثار 
ماندگار مهندس خرم، معرفی منطقه ناشناخته و فراموش شده بشاگرد در 
استان هرمزگان بود. از درگاه یگانه بی همتا تندرستی و سربلندی این چهره 

ماندگار را آرزومندم.

مصطفی ایزدی:
خرم در چند سکانس

می دانید که خرم یعنی شــادمان. اگر بخواهیم نام خانوادگی یک شخص 
را منطبق بر ویژگی دیرپای آن شــخص بدانیم، همین نام خانوادگی مهندس 
احمــد خرم را مثــال می زنیم. احمد خرم از ۵۰ ســال پیــش تاکنون که من 

می شناسمش، پیوسته شاداب و شادمان بوده و هست؛ زیرا:
۱. در تولید و بیان طنز، بسیار کوشاست. امکان ندارد لحظاتی را با او باشی 
و طنز یا لطیفه ای از او نشنوی؛ فرق نمی کند در کلاس درس باشد یا پشت میز 
استانداری و وزارت، در نشست های فرهنگی باشد یا سیاسی و حزبی، در هیئت 
دولت باشــد یا در منزلش به میهمانی رفته باشــی. لطیفه در کلامش جاری 
اســت. طنزهای او هم نوع خاصی از طنز است که بازش نمی کنم. دوستانی 
که با او حشر و نشر دارند، می دانند چه می گویم. نشست با او را ترک نمی کنی 

مگر اینکه لبت خندان باشد.
۲. احمد خرم اهل هنر اســت. شــاداب ترین هنر، خوشــنویس، تذهیب و 
نقاشــی است که وی استاد خوشنویســی و بهره مند قابل تحسین از دو دیگر 
است. تابلوهای موجود او، گنجینه ارزشمندی است که از او به یادگار می ماند.
۳. مهندس خرم عاشــق شــعر و شــاعری اســت. نمی دانم در جوانی و 
نوجوانی در برنامه های مشاعره شرکت می کرده یا نه، اما روزگار فعلی اش را 

با حافظه ای پر از شعر می گذراند.
۴ . احمد با قرآن و حدیث خیلی مأنوس است. قرآن به دل امید و اطمینان 
می دهد. این نوع دل ها از غم و دلتنگی فاصله دارند. برداشت های نو و به روز 

او از آیات قرآن، شگفت انگیز و غیر رایج است.
۵. شجاعت خرم در دفاع از حق و در مقابله با ناراستی های تحمیلی، بسی 
ســرافرازانه است و این نعمتی است که دل و زبان او را پیوسته شاد و مسرور 

می کند. انعکاس این شادی و سرور، هر مخاطبی را شادمان می کند.
جمع این ویژگی ها در یک دولتمرد پر کار و نا آرام که مسئولیت های سنگین 
داشته، نایاب یا کمیاب است. من فکر می کنم عارضه های جسمی او ناشی از 
این اســت که جسمش ظرفیت باربرداشــتن روح بزرگ و مشغله های متنوع 
او را نداشــته است. به عبارت دیگر، جســمش در مقابل روح و ذهن فعال او 

می لنگد. باید با مهندس احمد خرم نزدیک باشی تا به این درک برسی.

حبیب اله بیطرف : 
سرمایه ملی و الگوی مناسب برای مدیران جوان کشور 

مهنــدس احمد خرم یک ســرمایه ملی و الگویی مناســب برای مدیران 
جوان کشور است. حدود ۴۰ سال است که مهندس احمد خرم را می شناسم. 
ایشــان نزدیک به ۱۵ ســال از این دوره را به عنوان اســتاندار در اســتان های 
هرمزگان، همدان و خوزســتان و ســپس معاون عمرانی وزیر کشور خدمت 
کرده اســت. مهندس خرم به مدت ســه ســال نیــز در دولــت دوم جناب 
آقای ســید محمد خاتمی، وزیر راه و ترابری بــود و مابقی را در مدیریت های 
حرفه ای، اعم از ســازمان نظام مهندســی ســاختمان یا شرکت های بخش 
خصوصــی یا انجمن های تخصصی فعال در حوزه عمران و آبادانی کشــور  
فعالیت کرد. مهندس احمد خرم از جمله مدیرانی است که در تمام مناصب 
و موقعیت های شــغلی، با تعهد، تخصص، صداقــت، دانایی و تدبیر توأم با 
شــهامت در تصمیم گیری ها و سخت کوشــی خدمت کرده اســت. ایشــان 
علی رغم بی مهری هایی که در مجلس هفتم در قضیه استیضاح از وزارت راه 
متحمل شــد، هیچ گاه در اراده و انگیزه اش برای خدمت بی منت  به کشورش 
خللی وارد نشد. با وجود بیماری و مشکلات جسمی، همواره مانند یک مدیر 
بانشاط، پرکار و خستگی ناپذیر، کمر همت را برای توسعه و پیشرفت ایران عزیز 
بسته و مفتخر به انجام خدمات مؤثر و ماندگاری در پهنه سرزمین ایران شده 
است. اینجانب بر این عقیده هستم که مهندس احمد خرم یک سرمایه ملی 
و الگوی مناســبی برای مدیران جوان کشور بوده و آنان می توانند با شناخت 
توانمندی هــا و شایســتگی های این مدیر خــدوم، از آرمان هــا و ویژگی های 
مدیریتی او پیروی کرده و موفق شوند که بیش از پیش در توسعه و پیشرفت 
کشــور سهیم باشند. از خداوند منان ســلامتی و توفیقات الهی را برای آقای 
مهندس خرم آرزو کرده و از دست اندرکاران برگزاری مراسم نکوداشت ایشان 

نیز تشکر و قدردانی می  کنم.

ولی اله احمدی:
جای خالی خرم در میان مدیران تاثیرگذار

در طول ۲۵ ســال خدمتم در دولت جمهوری اســلامی، افتخار خدمت با 
خیلی از بزرگان، مقامات، خصوصا اســتانداران عزیز را داشته ام. ضمن اینکه 
همه آنها افرادی وارســته، شایســته، دانشــمند، پر تلاش و نمونه و دستپاک 
بوده اند و حتی یک مورد منفی از آنها ســراع ندارم و ضمن تشکر از همه آنها 
که قســمت زیادی از موفقیت خود را مرهــون نصایح و محبت و عنایت آنها 
می دانم، در بین آنها جناب آقای مهندس خرم جایگاهی ویژه داشته و دارند. 
گرچه شرایط کشــور را به جایی رســانده اند که امکان استفاده از تخصص و 
تجربه این بزرگان که ســرمایه واقعی کشور هستند، فراهم نیست و متأسفانه 
کشــور از خدمات آنان محروم شــده و به این حال و روز افتاده اســت. با این 
وصــف، خدمات شایســته و توانمندی، تدبیر، لیاقت و دلســوزی جناب آقای 
مهندس خرم بر کســی پوشیده نیســت. درواقع اگر قرار بود هر کس در جای 
واقعی خود باشــد، ایشان باید یکی از سران تأثیر گذار، با لیاقت و شایسته کشور 
باشــند و کشــور و مردم و حتی مردم و کشورهای دیگر نیز از افکار پسندیده و 
ایده های ناب او مستفیض می شدند؛ اما باید افسوس خورد که چرا کار از دست 

این عزیزان خارج و جامعه از وجود ایشان و امثال  آنها محروم شده است.

طالب مستاجران:
کاربلدترین استاندار خوزستان

به نظر بنده، مهندس خرم قوی ترین و کاربلد ترین اســتاندار خوزستان بعد 
از انقلاب بوده اســت. در همان اولین ماه انتصاب مهندس خرم به استانداری 
خوزستان، به اتفاق اعضای شــورای اجرائی انجمن اسلامی معلمان استان، 
یــک روز جمعه در محل اســتانداری با مهندس خرم دیدار داشــتیم و بنده 
به عنوان دبیر انجمن استان، گزارشی از فعالیت های انجمن معلمان در استان 
را ارائه کردم. هنگامی که ایشــان متوجه شــد مدیر دبیرســتان شاهد هستم، 
به طرح ســؤالاتی درباره شاخص های آموزشــی مدارس شاهد پرداخت که 
به جرئت می توانم بگویم نه تنها مدیــرکل آموزش و پرورش و رئیس ناحیه، 
بلکه کارشناس امور مدارس شاهد نیز چنین اشرافی بر جزئیات این شاخص ها 
نداشــتند. در جلسات شورای اداری استان نیز ایشان نسبت به وظایف محوله 
همه ادارات و ســازمان های دولتی اشــراف کامل داشــتند و آنچنان مدیر هر 
اداره ای را در مورد برنامه های محوله مورد ســؤال قــرار می دادند که بعد از 
جلسات اولیه، معمولا مدیران همراه با کارشناسان خود در جلسه حضور پیدا 
می کردند تا بتوانند برای ســؤالات مهندس خرم توضیحات کافی ارائه کنند. 
بــه عبارت دیگر، هیچ یک از مدیران نمی توانســت با ســخنان کلی و مبهم یا 
نادرست، موضوع را بپیچاند. خاطره جالب دیگری که از مهندس خرم به یاد 
دارم، سنت شــکنی در بازدید از فرمانداری های شهرستان ها بود. رفتن از اهواز 
تا شهرستان هندیجان در سال های دهه ۷۰ (به علت نبود بزرگراه) حدود سه 
ســاعت زمان می برد. مهندس خرم به شــکلی به این شهرستان رفته بود که 
ســاعت ۷:۱۵ صبح در دفتر فرماندار حضور پیدا کرده بود و سپس در ساعت 
۷:۳۰ به فرماندار تلفن زده بود و در حین صحبت از او پرسیده بود که الان کجا 
هســتی؟ و البته فرماندار از همه جا بی خبر، جواب داده بود در دفتر کارم در 
فرمانداری هستم که با پاسخ خشمناک مهندس خرم روبه رو شده بود. چنین 
غافلگیری هایی به تدریج سبب شده بود هیچ یک از مدیران زیرمجموعه جرئت 

نکنند به ایشان دروغ بگویند.

سیاوش سلیمانی:
بهترین وزیر راه

آنچــه با صدای بلند و بــدون تردید در ارتباط با این شــخصیت گرامی 
می توانم عنوان کنم، این است که ایشان قطعا بهترین وزیر با دید ۳۶۰ درجه 
در حــوزه وزارت راه و ترابری در بازه زمانی بعد از انقلاب تاکنون هســتند. 
درخصوص قبل از انقلاب، با عنایت به عدم آگاهی قادر به اظهارنظر نیستم. 
ایشان وزیری بودند که صرفا با یک راننده که شاید محافظ شان هم بودند، به 
بازدید پروژه ها می رفتند و مستقیما و بدون واسطه با عوامل اجرائی تماس 
می گرفتند و به واقعیت ها می رســیدند، نه آنچــه اطرافیان بخواهند مقام 
مافوق بداند. نشســت هایی با پیمانکاران و مهندســان مشاور جهت بهبود 
شــرایط بد آن زمان و جوان ســازی وزارت راه و ترابری داشتند. درخصوص 
رسیدگی به پرسنل، خاطرم هست سهمیه بلیت هواپیما برای همه پرسنل 
تعییــن کرده بودنــد و ماهانه تا چهار تا پاداش به حســاب کارکنان واریز و 
ســعی می کردند نیروها را تا حد تــوان بی نیاز از نیازهای حداقل  مالی کنند 
و به صورت حال حاضر محتاج و فرو افتاده نباشــند. به تمامی پرسنل فکر 
می کردند و این  طور نبود که به چند نفر همدســت پیرامون صرفا پول های 
غیر قانونی پرداخت شــود. در زمان ایشــان بود که سعی داشتند از بهترین 
نیروها برای وزارت راه استفاده کنند، نه اینکه هر نیرویی در هر گوشه بدنام 


